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EKSTRAKT

i procesverbalit nga mbledhja e katért e Komitetit pér Komunitete, mbajtur mé 23.4.2024, me
fillim né orén 10:00.

N&é mbledhje morén pjesé: Mirsada Behluli, Nenad Miladinovic, Elmira Nikgi Rexha, Oktay
Kurtesh, Triera Kasumi Berisha, Faton Marolli, Kimeta Shok, Adnan Ajeti.

Né mbledhje morén pjesé edhe: Betim Abdullahu - udh&heqés i ZKKK-&s, Klaudia Mula- zyrtare

pér Komunitete né ZKKK, Fisnik Dida - OSBE, Arianita Beqa Rraci - UNMIK, Melai Daniele,
KFOR, Fadil Aliu - udhgheqés i personelit.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi kryesuesja e Komitetit znj. Mirsada Behluli me kétg;

REND DITE

k.

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KK-sé&;

2. Ftesé pér shefin e personelit z. Fadil Aliu, t&€ na njoftojé lidhur me respektimin e té

drejtave té komuniteteve joshumicé si né pérfagésim ashtu edhe né punésim;
Ftesé pér drejtoreshén e Drejtorisé sé Arsimit, znj, Jehona Lushaku Sadriu;
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4. Ftesé pér drejtorin e Drejtorisé sé Sportit z. Bardh Krasniqi, t& na njoftojé lidhur me

planin e drejtorisé pér vitin 2024;
5. Raporti i ZKKK-&s pér muajin mars 2024;

6. Raportimi i pérfaqésuesve té komuniteteve joshumicé lidhur me gjendjen e sigurisé né

bashkésiné e tyre;
7. Té ndryshme.

Njézéri u miratua rendi i dités.
Pika e paré

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KK-s&
Njéz€ri u miratua ekstrakti i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Fage 1 nga 7

Adresa: Rr. UCK- 2-10.000 Prishting-Kosové
Teleton. + 3814(0)38/230-900
http /iwww -prishtina-komuna.org



Pika e dyte

Ftesé pér shefin e personelit z. Fadil Aliu, t& na njoftojé lidhur me respektimin e té drejtave té
komuniteteve joshumicé si né pérfaqésim ashtu edhe né punésim. -

Fadil Aliu - sa i pérket pyetjes sé znj. Behluli tha se mé kujtohet vitin e kaluar kur kam gené para jush dhe
Ju kam treguar pér mbarévajtjen e shumé konkurseve t& asaj kohe, fatkeqésisht né ato konkurse edhe pse
jan€ inkurajuar pjesétarét e komuniteteve né secilin konkurs q& e publikojmé inkurajohen me aplikuar pér
shkak t& kuotés q& e kemi pasur obligim edhe me ligj, nuk ka pasur t& interesuar. Nga prilli i vitit t& kaluar
deri mé sot, ka ndodhur ndryshimi i ligjit, i cili &sht& n& favor jo vetém té& komuniteteve, por &shté n& favor

veguar n€ procedura té veganta gjaté rekrutimit pjesétarét e komuniteteve, mir€po ligji nga shtatori i vitit t&
kaluar na jep mundésing me shpall n& procedura pér dy kategori, né ményré t& vecants me i pa dhe me i
veguar n€ konkurs vetém personat me aftési t& kufizuar. Al mes tjerash tha se tash e kemj pasur konkursin
né arsim, ashtu mundem me thané nj€ mini-konkurs, ka qeng nj€ pozité pér komunitete dhe duhet me gené
i komunitetit boshnjak dhe jam i lumtur t& deklaroj se kemi pas t& interesuar dhe &shts perzgjedhur njé
person. Po ashtu né konkursin pér shéndetési, konkursi ka qené i barabarté dhe i njgjté si pér té gjitha
komunitetet, si pér shqiptaré dhe kemi pasur fatin ka aplikuar njé doktor, njé banor i Graganicés, i
komunitetit serb. Kam qen& i lumtur se ka aplikura dhe pérfundimisht po thehet njéfar tabuje njé aré barriere,
ku edhe pjesétarét e komuniteteve t& aplikojné né pozitat q& publikohen.

Triera Kasumi Berisha - tha i kam dy pyetje, e para, a vlerésoni qé konkurset ndoshta nuk jané duke u
promovuar mjaftueshém pér kategoring q€ ne e pérfagésojmé, d.m.th. n& kats komunitet?, dhe e dyta, a
mendoni se duhet t& krijohen mekanizma tjeré pér me u promovuar mé tepér konkurset, q& me pas
pjesémarrje mé t& madhe t& aplikimit, dhe a e vlerésoni se ka ndonjé mekanizém qé ne si Komitet i
komuniteteve mund t& kontribuojmé, t& b&jmé thirtje mé shumé p&r pjesémarrje t& pakicave né konkurse.

Fadil Aliu - lidhur me pyetjet e znj. Kasumi tha se fatkeqésisht tash e dy vite po e shoh se nuk ka shums t&
interesuar edhe &shté pér cudi sepse ligji edhe né t& kaluarén iu ka dhénes prioritet personave me nevoja t&
vecanta dhe komuniteteve. Tash nuk i ka dhéng prioritet né kuptim q& njé person &shté me nevoja té veganta
dhe t’i jepen piké mé shums, por nése jané t& barabarté me piké, gjithmoné e ka favorizuar, por ne nuk po
kemi aplikanté. Ai né mes tjerash tha se ligji neve na imponon t& shpallim konkurs sepse ju e dini qé&
konkurset jané online, sepse jemi duke biseduar pér shérbyesit civilé edhe pérvec se duhet me aplikura né
(SIMBNJ), Sistemi i Menaxhimit t& Burimeve Njerézore, ¢do konkurs e kemi me ligi me publiku edhe né&
web faqen zyrtare t& komunés, ku edhe pér burimet njerézore do t& ishte jashtézakonisht e miréseardhur
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edhe njé ndihmé shumé e madhe nése ju si komision kétu g& jeni me hy veté aty, t& mermi linkun dhe ta

pércjellni tek organizatat apo aty ku mendoni ju qé kan& shumé anétar€sim, n€ ményré qé me ju imponuar
pér té aplikuar né konkurse.

Triera Kasumi Berisha — shtroi pyetje se a kané organizuar ndonjéheré institucionet pérgjegjése qé e
menaxhojné platformén né fjalé g€ t&€ krijojn€ udhézues.

Fadil Aliu - sa i pérket pyetjes sé shtruar nga znj. Kasumi tha se po ekziston udhézuesi dhe jam i gatshém
nése ju si komision bisedoni me organizata t¢ ndryshme dhe e vértetoni se ata nuk kan& njohuri, ta
identifikoni nga njé persona prej secilés organizaté, mandej uné e kisha organizuar njé trajnim se qysh ta
b&jmé regjistrimin q& anétarét e tyre né ményré se si t& aplikojné. Nuk na kish marré mé tepér se gjysmé dite
trajnim koh&, sepse konkurset kur i publikoj, i publikoj edhe né you tube se si &shté forma me aplikuar. Tutje
tha se diku &shté duke caluar, se nuk po kemi aplikim té kétyre personave me nevoja t€ vecanta dhe t&
komuniteteve. E kétu mé& duhet ndihma juaj, ndihma juaj pér t'i identifikuar nga kéndvéshtrimi i kétyre
organizatave se ku ¢alon problemi.

Mirsada Behluli - tha uné do t& kisha propozuar se kur jané né pyetje komunitetet joshumicé dhe personat
me nevoja té vecanta, ndoshta kishte me gené mir& q& né Zyrén e komuniteteve komunale t'i  dérgoni
konkurset dhe ata t& na njoftojné neve si komunitet dhe t& na paragesin takime n& ményré qé t& jemi t&
informuar.

Fadil Aliu - duke iu pérgjigjur znj. Behluli tha se ato jané publike, afati i aplikimit &sht€ 30 dité&, bukur Eshte
i gjaté, mé keni dhéné edhe njé ide, tash do t& bisedoj edhe me Betimin edhe do t€ insistoj g€ ky me ia dérguar
nése ka ndonj€ vend.

Betim Abdullahu- duke u ndérlidhur n& diskutim tha se sa heré q& ka pasur konkurse apo edhe njoftime pre;
drejtorive pér subvencione, ne gjithmoné jo vetém né komunitet por edhe juve si anétaré t& komitetit ju kemi
njoftuar gjithmon& me e-maila dhe asnjéheré nuk kemi théng se nuk asistojmé pér me ju ndihmuar. Pastaj
tha se &shté edhe njé ményré tjetér, zakonisht konkurset né administraté nga niveli gendror dhe komunal,
minimalisht duhet t& kené fakultetin e pérfunduar. Personi i cili e ka pérfunduar fakultetin di me hy edhe n&
SIMBNYJ, por interesin nuk e kan&, kurse kurdo gg &shté dikush q& nuk di me u gas ose nuk dime u regjistruar
zyra joné &shté e hapur, ne e njohim sistemin dhe nuk &sht€ telashe pér me asistuar, por deri sot g€ po flasim
as edhe njéherg, dikush nuk ka kérkuar as ndihmén mé t& vogél q& nuk po dimé& dhe se nuk kemi pasur
mundési me aplikuar.

Nenad Miladinovig- duke u ndérlidhur né diskutim tha se sa i pérket konkurseve mendoj se komunitetet
joshumicé nuk jané t& informuara sa duhet, prandaj edhe po ndodh mosinteresimi i tyre pér aplikim né
vende t& punés. Pra mendoj se népérmes t& kétij komiteti t& informohen komunitetet joshumicg rreth
konkurseve etj. Ai n& vazhdim tha se vértet nuk jemi t& informuar, kété mund ta vértetojné edhe anétarét e
tjerd t& komisionit t& komunitetit. Sa i pérket numrit t& punésuarve, &shté fjala pér komunitetin serb, né arsim
nga komuniteti serb mé& herét kan& qené 7, ndérsa tani jané 5 persona dhe k&to i shoh absolutisht t& dhéna jo
reale, t& kétyre njerézve t& cilét punojné né arsim, d.m.th ajo listé e tyre q& punojné &shté jo reale. Ai né& mes
tjerash tha se mundeni me tregu sa &shté reale pér ju né Komunén e Prishtinés, jetojné 500 serbé dhe asnjé
nuk &shté i punésuar né Komunén e Prishtinés. I kemi disa serbé té cilét veté e kan€ trash&guar t& cilét m&
herét kané punuar né Komunén e Prishtinés, por nuk jetojné né Komunén e Prishtings. Uné& nuk jam kundér
atyre, t& cilét punojné d.m.th. po kérkoj nga ju qé serbét t€ cilét jetojné n& Komunén e Prishtinés, paguajné
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tatime né Komunén e Prishtinés ata t& punésohen né Komunén e Prishtinés. Sa i pérket profileve t& shkollimit

i kemi t€ gjitha edhe me shkoll t& larté edhe me shkollg t& mesme, kurse problemi mé i madh i komunitetit
serb &shté papunésia. :

Fadil Aliu - duke u ndérlidhur né diskutim tha se sa 1 pérket t&€ punésuarve né arsim, nuk e di pse po thua
sa jané reale dhe sa nuk jané reale se ata njeréz paguhen nga thesari i Republikés s& Kosovés. Uné nuk jam
inspektor & mundem me vlerésuar a jan& duke punuar apo jo sepse ata kryejné shérbime n& sektorin e arsimit
dhe mos me kryer punén ishte vérejtur mungesa e tyre dhe ishte shképut kontrata. Ndérsa sa i pérket céshtjes
t€ t€ punésuarve né Komunén e Prishtings, ligji nuk lejon t& b&jme diskriminim né mes t& banoréve t&
Komunés sé Prishtinés dhe komunave tjera. Ligji vlen pér punésime n& Republikén e Kosovés, nuk thoté
vetém pér Komunén e Prishtings, por thoté né gjithé territorin e Kosovés, mundet aj i Dragashit t& aplikojé
kétu edhe nése e jep testin, SIMBNJ nuk e njeh a &shté i komunitetit serb, a &shts i komunitetit boshnjak, a
€shté i komunitetit turk, sepse testi mbahet n& Ministriné e Punéve té Brendshme, e kalon atje testin d.m.th.
&shté sistem automatik kompjuterik, nuk &shtg ndonjé individ q& ulet edhe i shikon emrat.

Nenad Miladinovig - tha se po pajtohem sa i pérket ligjit dhe procedurés, ju keni t& drejté, mirépo vérejtja
ime kryesore &shté se kur t& dalin konkurset komunitet; serb &sht& shumé pak i informuar.

Fadil Aliu - duke iu pérgjigjur z. Miladinovic tha se ato jan& publike né web-fagen e komunés jané zyrtare
dhe né SIMBNJ, aty ke mundési ashtu e parasheh ligji, pasi q& tani nuk ka gazeta t& shkruara, mjafton njé
heré né javé vetém njé person me hy né web-fagen e Komunés s& Prishtinés, afati &shtg 30-ditor, asnjé
konkurs nuk ju humbet nése hyni vetém né baza javore e jo né bazé ditore, i sheh t& gjitha konkurset t& cilat
shpallen, e mos t& flas pér SIMBNJ q¢€ ke mé tepér mundési me pa konkurse mé t& avancuara.

Oktay Kurtesh - shtroi pyetje lidhur me konkurset ku thot& se qe njé vit nuk ka pasur kandidat.
Fadil Aliu - tha se ka konkurruar vetém nj& turk pér njé paralele né shkollén Elena Gjika.

Oktay Kurtesh - duke u ndérlidhur né diskutim tha se ka konkurruar edhe njé pér motér medicinale, por
nuk e ka pasur komplet dokumentacionin, ku né vazhdim tha se ka pas dhe konkurrojné edhe nga komuniteti
turk, meqé emrat dhe mbiemrat nuk i kemi shumé ndryshe pér dallim nga shqiptarét. Ai mes tjerash tha se
komuniteti turk, sipas konkurseve nuk i dallojné a &shté pér komunitetin turk apo &shté pér shumicé, ne
konkurrojmé ku t& mundemi sepse e dimé edhe gjuhén shqipe edhe gjuhen turke, pér kéto gjuhet q& pérdoren
n€ Kosové t& dyja i dim&. Né Prishting, sidomos ndoshta njé pérqindje e vogél, nuk e di edhe askush nuk
mund t& thoté se pér shkak t& gjuhé&s nuk kam mundési me u punésuar.

Fadil Aliu - tha se n& fazén paraprake, gjat¢ verifikimit, kriteri i konkursit thoté duhet ta keté dokumentin
1,2,3,4 dhe 5, ne aty nuk i shikojmé me emra vetém se a i kang dokumentet sipas kriterit t& konkursit pér
aplikim. Ai né vazhdim tha se deri tash nuk ka pasur ashtu, mirépo pér te ju, po, &shté kérkuar paralele turke,
tani &shté kérkuar edhe pér paralele boshnjake edhe &shté shumé interesant sepse kané aplikuar se tani pér
paralele boshnjake i bie se duhet t& jets i atij kualifikimi, por duhet edhe t& dijé gjuhén boshnjake. Ne nuk
kemi théng se kjo pozité &shté vetdm pér komunitetin boshnjak, por kemi théné se &shts pér paralele
boshnjake, g& do t& thots se kané t& drejté aplikimi edhe shqiptarét edhe boshnjakét edhe serbét edhe turqit,
té gjith¢ ata q¢ e diné gjuhén boshnjake.
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Triera Kasumi Berisha - duke u ndérlidhur né diskutim tha se uné e kisha bére njé propozim né rast se t&
gjithé anétarét e Komitetit pér Komunitete vler&sojné se nuk &shté duke u béré mjaftueshém fushaté, ndoshta

Eshté miré q¢ komuna, njésia e juaj t& béje njé fushaté, nj€ video ku béhet thirrje né gjuhén e komuniteteve,
pér pjesémarrje né té gjitha konkurset né Komunén e Prishtings.

Betim Abdullahu - tha se secili anétar i komunitetit e ka pér detyré pér me i njoftuar komunitetet e veta.

Fadil Aliu - tha duhet pasur buxhet t& caktuar dhe ne nuk kemj se jemi si sektor qé& i kemi vetém pagat. Sa
i pérket né aspektin e punéve shtesé ¢do ide qé keni &shté e miréseardhur, pér até po mé vjen miré se éshté
edhe Betimi kétu dhe nép&rmjet Betimit e keni edhe e-mail adresén time. Nése nuk ju hapet web-fagja uné
mundem me ua dérguar edhe né e-maile t& gjitha konkurset kur t& shpallen. Jam shumé i interesuar gé té keté

pjesémarrje t& komuniteteve né konkurse, por fatkeqésisht nuk po jam i kénaqur me pjesémarrjen e tyre sepse
nuk po ka shumé interesim.

Mirsada Behluli - duke u ndérlidhur né diskutim tha se vetém njé fjalé pér fund, sa i pérket komuniteteve
kemi nga komunitetin goran, zonjén Kimete dhe nga komuniteti serb zotri Nenadin, t& gjithé t& angazhohemi
nése mundemi me i ndihmuar pér punésim, pér ndonjé konkurs gé i pérshtatet komunitetit serb dhe goran.
Ké&ta me vite punojné kétu dhe ju ndihmojné komunitetit t& tyre, por kéta jané t& dy pa puné.

Fadil Aliu - ky &shté diskriminim, ne nuk mundem ta b&jmé sepse ligji nuk na lejon sepse duhet me gené
pozité e menduar pér komunitete aty. Ne dimé se kush jané komunitetet né Kosové dhe nuk mundemi aty as
pér komunitetet tjera. Ju kérkoj falje, por uné nuk mundem me vepruar ndryshe, vetém sipas ligjit. Nuk e
thot ligji se ne duhet t& b&jmé ndasi pér komunitetin serb, goran, turk etj.

Pika e treté

Ftesé pér drejtoreshén e Drejtorisé sé Arsimit, znj. Jehona Lushaku Sadriu

Pér shkak t€ mosmundésisé sé pjesémarrjes s& drejtoreshés s& Arsimit znj. Lushaku Sadriu, kjo piké e rendit
té dit&s shtyhet pér takimin e ardhshém.

Pika e katért

Ftesé¢ pér drejtorin e Drejtorisé sé Sportit z. Bardh Krasniqi, t¢ na njoftojé lidhur me planin e
drejtorisé pér vitin 2024.

Po ashtu edhe kjo piké e rendit t& dités shtyhet pér takimin e ardhshém.

Pika e pesté

Ftesé pér zonjén Premtime Preniqi té na tregojé pér raportin dhe sfidat pér projektet e vitit 2024.
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Betim Abdullahu - lidhur me ké&ts pike té rendit t& dités tha se sapo mé kontaktuan nga Kabineti i kryetarit
ku né pika t& shkurta do t& ju informojé pér pikat kryesore né lidhje me aktivitetet 2024, prej Zyrés pér

barazi gjinore. Pra ka filluar aktiviteti pér trajnimin pér mésimdhénés kundér dhunés né familje, aktivitetet
per t& drejtat e fémijéve dhe né fund do t& mbahet asambleja e fémijéve né Komunén e Prishtinés do t&

Pika e gjashté
Raporti i ZKKK-és pér muajin mars 2024.

Klaudia Mula - sa i pérket raportit mujor prej Zyrés s& komuniteteve tha se Jjan€ ndérmarré t& gjitha
aktivitetet q& parashihen né planin e punés t&€ zyrés pér vitin 2024. Aktivitetet t& cilat Jané t& parapara t&
planeve lokale pér avancimin e t& drejtave t& komuniteteve, Planin lokal t& veprimit pér integrimin e
personave t€ riatdhesuar dhe integrimin e azilkérkuesve. Sa i pérket aktiviteteve ditore mendoj se i keni
pranuar t€ gjith€ ajo cka duhet t& ceket ka filluar, fushata pér regjistrimin civil falas pér komunitetin romé,
ashkali dhe egjiptian. Kjo kampanjé ka filluar nga 15 prilli dhe zgjaté deri m& 15 maj 2024. Duke iu bérs
thirje kétyre komuniteteve q& t& shfrytézojné kété mundési dhe t’i nxjerrin dokumentet t& cilat kané nevojé.
Gjithashtu pérpos komunitetit boshnjak nuk ka listé tjetér, kurse sa i pérket aplikimit pér dru zjarri nuk kam
digka tjetér t& shtoj.

Elmira Nik¢i Rexha - duke u ndérlidhur né diskutim tha se a ka mundési q& anétarét e komuniteteve me
na treguar pse nuk jané dorgzuar listat, ky &shté i treti takim d.m.th q¢ jané kérkuar listat dhe ku qéndron
problemi, pse nuk jané dorézuar. Ajo né vazhdim tha se le té jeté si praktiké edhe pér komunitetet tjera, qé
nése keni déshiré qé anétarét e komunitetit tuaj t& ken& kété loj formati té takimit, pavarésisht a jang fémije¢
apo grupe t€ ndryshme n& kuadér t& komuniteteve mundeni me u drejtuar edhe tek ne edhe tek zyra edhe tek
kryesuesja me nj& kérkesg pér t’ju realizuar ato takime. N& vazhdim tha se sa mé herét &shté me mirg, pasi
q€ ne e dimé se sa ka buxhet drejtoria dhe duhet me pa pérmes Zyrés sé kryetarit, sikur para dy viteve qysh
kemi reaguar, e mos ta 1émé si vitin e kaluar ng momentin e fundit n& ¢’rast nuk kemi pasur mundési as t&
shtojmé as t& largojmé. Késhtu Q€ ju bgjé thirrje dhe ju lutem me mirési qé€ lista deri né vikend ose
eventualisht deri sot njé javé t& dorézohet né Zyr€, q¢ me pas mundési q& edhe prej buxhetit shtesé pér t’i
pérkrahur familjet n& nevojs.
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Pika e shtaté

Raportimi i pérfagésuesve t& komuniteteve joshumicé lidhur me gjendjen e sigurisé né bashkésiné e

tyre.

Nenad Miladinovic - lidhur me k&tg piké té rendit t& dités tha se pa dashur t'i pérsérisé t& njgjtat probleme,
mbeturinat, genté endacaké, né t& gjitha takimet po i pérséris t& njéjtat probleme, nga takimi né takim ky
problem &shté vetém mé i madh.

Mirsada Behluli - sa i pérket késaj pike t& rendit t& dités tha se n& Késhillin pér siguri detajisht i kam
informuar t& gjitha komunitetet. Herén e kaluar drejtori i Drejtorisé pér Shérbime Publike dhe drejtori i
Drejtorisé sé& Inspekcionit nuk i jang pérgjigjur ftesés, por né takim ka qené zyrtarja dhe i ka pranuar té gjitha
ankesat dhe ka théné se pér 4 apo 5 muaj do t& rregullohen t& gjitha. Nnése e shihni t& arsyeshme do ta
ftojmé né takimin e radhés drejtorin e shérbimeve publike dhe t& inspekcionit edhe njéheré t'i paragesim
kérkesat tona. Pas shumé diskutimesh dhe sugjerimesh u formua Komisioni pér vizitat ng Bérnicg, Slivove
dhe Lebang né kété pérbérje; Nenad Miladinovic, Slavica Stolic dhe Arianita Beqaj.

Mbledhja ka pérfunduar né orén 12:30

Procesmbajtésja
Lendita Spahija

Faqe 7 nga 7

Adresa: Rr. UCK- 2-10.000 Prishtiné-Kosove
Telefon: +381(0)38/230-900
http://www prishtina-komuna,org



